
「より早く、より多くの方へ」

・内科系の午後診療は、当番制となっております。

・内科/発達小児科/精神科/泌尿器科/眼科にお　
　いては「予約制」を導入しております。　

・休診日は、祝日午後・土曜日午後及び日曜日。
時間外・休日等は、当番医師にて急患対応致します。

社会医療法人　稲穂会
救急告示病院

天草慈恵病院

【   備  考   】

　新型コロナワクチンに関し、当院においてまずは4月7日から医療従事者への
接種を開始しました。地域の高齢者の方々にも接種を早く進めたいという想い
もあり、5月3日から65歳以上の高齢者への接種を開始しました。また、翌週の
5月10日からは高齢者施設入所者への接種を開始しました。
　6月19日現在で当院での接種を希望された65歳以上の高齢者の方々、他院
から接種を変更された方々を加えて、1回目2006名、2回目660名の接種を
行っており、接種希望者すべてに少なくとも1回の接種は終了しております。

　当院は天草圏域でも早く接種ができている医療機関ではないかと思っています。ワクチン数に
も限りがあり、接種調整や予約にもかなりの手間がかかっているのは事実ですが、多くの職員に
協力をしてもらい順調に進んでいるところです。
　7月からは、64歳以下の方々への接種も開始される予定です。熊本県では新規感染者数も減少
傾向となり、6月13日には蔓延防止等重点措置も解除されていますが、今後も変異ウィルスによ
る感染再拡大が心配されるところです。
　接種予約に関しても、各個人でLINEや当院のホームページからの予約が可能となるようなシス
テム導入を6月中には完了する予定となっています。
　地域の皆様が安心して生活して頂けるように、「より早く、より多くの方へ」ワクチン接種がで
きる体制をつくっていきたいと考えています。

h t tp : / /www. inahoka i . com/

●天草空港より車で25分　
●本渡バスセンターよりバスで40分 
➡ 天草慈恵病院前 停留所下車 徒歩2分
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診療科目

内　科

整形外科

リハビリテーション

小児科

耳鼻咽喉科

精神科

泌尿器科

月 火 水 木 金 土 日

多　久

一般内科

永　野

千　丈 千　丈
（午前のみ）

千　丈

宮　﨑

眼　科

大　塚 大　塚 大　塚

清  水（義）清  水（義）清  水（義）
（第1・3）

永　野 永　野 永　野人工透析

消化器検査（内視鏡）

宮　﨑 宮　﨑 宮　﨑

木　浦

宮　﨑

千　丈 千　丈 千　丈 千　丈 千　丈

千　丈
木山・西野

原

永　野 永　野

宮崎（久）
吉田

宮  崎（久）

内之倉宮崎（久）
宮崎（久）

内之倉
濵

濵

永　野腎臓内科

循環器内科

神経内科

代謝内科 九州大学

長崎大学
（12：30迄）

長崎大学
（12：30迄）

長崎大学
（9：30～）

長崎大学
（9：30～）

九州大学
（1・3週）

千丈（1・3週）
 福大（2・4週）

福岡大学
（10：30～17：00）

外来診療担当医表 ■ 診療時間　午前 8：30～12：30　午後 13：30～17：30

本　田 本　田

吉　田
（午後のみ）

吉　田
（午後のみ）

千　丈
（午前のみ）

吉　田
（午後のみ）

（内科系）午後担当医 内之倉濵 濵 当番医師 当番医師
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①宮崎（久）
（13:30～）

②吉田
（15：30～）



天草慈恵病院の『回復期リハビリテーション病棟』 土曜日外来のご案内

部署紹介　～外来～

下田・高浜地区で「巡回診療」を実施中　～誰もが医療を享受できる地域に～

回復期リハビリテーション病棟のお問合せ先

　天草慈恵病院では、急性期治療後の患者様に対し医療専門医（医師・看護師・ケアワーカー・理学療法
士・作業療法士・言語聴覚士・ソーシャルワーカー・薬剤師・管理栄養士等）がチームを組んで「日常生活動
作向上、寝たきり防止、家庭復帰」を目標に専門的なリハビリテーションプログラムを実施しています。

　天草慈恵病院外来は、内科を中心に整形外科・小児科・泌尿器科・耳鼻咽喉科・眼科・精神科と幅
広い診療を行っており内視鏡室・手術室・救急外来も併設しています。20～50代の幅広い年齢層
の看護師が勤務しており、バランスのとれたとても
素晴らしいチームだと自負しております。
　昨年からは、新型コロナウイルス感染症対策とし
て、感染予防、検査、そして今は地域の皆様へのワ
クチン接種を一手に担って毎日奮闘しております。
　私達慈恵チームは、いつでも、少しでも地域の皆
様が安心して天草、苓北でお過ごし頂けるように
日々頑張ってまいります。
　これからも何かありましたら、お声かけ下さい。

天草慈恵病院　外来看護師一同

　F様は、左視床出血にてA病院に急性期入院後、当院
回復期病院へリハビリ目的にて転院。介入当初は、右上
下肢に麻痺があり車椅子での生活で、日常生活動作も
介助が必要な状況でした。在宅生活復帰を目標に理学
療法・作業療法実施し、自宅訪問も行い住宅改修にて手
すりを設置しました。

　約３ヵ月のリハビリ実施
後、T字杖歩行自立され自宅
退院が実現しました（在院日
数88日）。退院後は、自宅周
辺のデイケアにてリハビリを
実施しています。

最近の退院事例

■天草慈恵病院
0969-37-1111代表ＴＥＬ 0969-37-1150直通ＴＥＬ

0969-37-1160直通FAX

■医療連携室

　当院では、九州大学病院代謝内科医・眼科
医による診療を行なっています。
外来診療のみで、眼科疾患全般を対象として
います。詳しくは、受付窓口までお問合わせ
ください。

眼 科・代 謝 内 科整 形 外 科

7月の診療は 3日・10日・17日・24日
8月の診療は 7日・14日・21日・28日

代謝内科診療：

眼科診療　　：

7月／3日・10日・17日・24日
8月／7日・14日・21日・27日
7月／3日・17日
8月／7日・21日

第１・３土曜（8：30～11：30） 
千丈 実香 医師
第２・４土曜（8：30～14：30） 
福大整形外科 医師

診療時間

担 当 医

個別送迎サービス

ご自宅～病院～ご自宅まで通院送迎致します

食事
整容
清拭
更衣上衣
更衣下衣
トイレ動作
排尿
排便
移乗ベッド
移乗トイレ
移乗浴槽
移動歩行
階段
理解
表出
社会的交流
問題解決
記憶

7
6
4
4
3
3
7
7
4
4
3
1
1
7
7
7
7
7

7
6
6
6
6
6
7
7
6
6
5
6
5
7
7
7
7
7

FIM

FIM

入院時 退院時

FIM運動計
FIM認知計
FIM計

入院時 退院時
54
35
89

79
35
114

　当院では昨年10月から天草市天草町の下田地区で週1回の巡回診療を実施しています。同地区
は7年前から医療機関がゼロとなり、地区の高齢化率が約50％と高く、相談態勢も不十分でした。
「なんとか現地での診療ができないか？」と場所を探していたところ、ありがたいことに下田温泉街の
旅館「望洋閣」様が客室を提供してくださり、診療場所を確保することが出来ました。ちなみに民間の
医療機関が宿泊施設で診療する事例は県内では珍しいそうです。巡回診療は医師と看護師、事務職
員の3人態勢で行い、内科・小児科診療の他に予防接種にも対応しています。また隣接する高浜地区
が今年3月末で事実上の無医地区となったことから、4月より同地区での巡回診療も開始しました。
　地域の皆様に周知されていないこともあり、今のところ利用は1日当たり数人です。薬のお渡しを
どうするか？等の課題もあります。それでもこの取組によって、病気の早期発見等、様々な効果が期待
されることから、今後も地道に継続していく所存です。また「健康教室」の開催等も検討しています。

【巡回診療の詳細】

●高浜地区
毎週金曜、午前10時半～11時40分　「J Aあまくさ天草事業所」にて

●下田地区
毎週金曜、正午～午後1時半　旅館「望洋閣」にて

【お問合せ先】 医事課　0969－37－1111

　当院の整形外科では月～金曜日までの外
来診療の他、土曜日も外来診療を行っており
ます。

土曜外来診療日（2021年7～8月）

診療日程（2021年7～8月）

8 ： 30 ～ 14 ： 30 ※8月第4週は金曜へ変更

●当院送迎バスをご利用困難な患者様におかれましては、ご自宅までお迎えに伺います。
●送迎を希望される方は、下記へご連絡をお願い致します。
※事前予約制となっております。
お申込み・ご相談等は、受付へお電話下さい。
電話番号
受付時間

お迎えの時間帯
お送りの時間帯

0969-37-1111(前日予約制)
午前 8時30分～午後5時30分（日曜を除く）
午前 9時00分～
診察終了後～ 天草慈恵病院　受付
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